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Fire nye sorter
Der er nye potentielle pæresorter på vej. 
HortiAdvice har i to år haft projektfi-
nansiering til at afprøve nye pæresorter 
hos to økologiske pæreavlere. Her blev 
der i foråret 2021 og 2022 plantet fire 
nye pæresorter samt sorten Conference. 
Conference blev plantet på grundstam-
men kvæde Eline, som skulle give mindre 
skrub på denne sort og dermed gøre 
sorten mere attraktiv. Målet er at under-
søge, hvor robuste sorterne er i et økolo-
gisk system, samt at vurdere trævækst, 
udbytte og frugtkvalitet.

Gräfin Gepa
Gräfin Gepa er en tysk krydsning fra 
1961 mellem Nordhäuser Winter Forelle 
og Baierschmidt. Sorten er stor, aflang 
og har en rød kind. Skrællen er glat og 
tynd, smagen er sød men uden den store 
aroma. Sorten er specielt interessant, 
fordi den blomstrer tidligt, er robust 
og derfor aktuel som bestøver til den 
robuste og højtydende sort Katrine, der 
blomstrer så tidligt, at den er vanskelig 
at finde gode bestøvere til. Derfor testes 
Gräfin Gepa.

Celina 
Celina, også kaldet QTee, er en norsk 
krydsning fra 1985 mellem sorterne 
Williams og Colorée de Juillet. Sorten er 
blevet populær mange steder i Europa. 
Celina er en tidlig pære med form som 
Clara Frijs og med en flot rød kind. Skin-
det er glat og ret tyndt. Pæren er sprød, 
saftig og sød. Sorten er modstandsdyg-
tig mod skurv og har en god lagrings-
evne og holdbarhed. 

Carola
Carola er en svensk efterårspære. Sorten 
er robust, frugterne er store og uregel-
mæssigt formede. Skindet er grønt og 
glat, og når frugten er moden, har den 
en rød kind. Pæren er fast, saftig og 
aromatisk.

Ingeborg
Ingeborg er en norsk krydsning mellem 
sorterne Conference og Bonne Louise. 
Træet er sundt og robust mod frugttræ-
kræft og pæreskurv. Ingeborg er en 
efterårspære med frugtmodning sidst 
i september. Frugterne, der er aflange, 
ligner Conference og er ligeledes ret 
skrubne. Pæren har en tyk skræl, er 
saftig og velsmagende. n

Dansk areal med 
øko-kernefrugt
• I 2022 var der 40 ha økologiske 
 pærer i Danmark, hvilket er 14 
 procent af hele det danske pære-
 areal. 
• I 2022 var der 591 ha økologiske 
 æbler i Danmark, hvilket er 39 pro-
 cent af hele det danske æbleareal.
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Pæresorter 
til økologisk produktion
Økologiske pærer er vanskelige at dyrke, og der er brug 
for flere gode robuste pæresorter, der egner sig til 
økologisk dyrkning. Fire sorter er i afprøvning hos to 
danske pæreavlere

Den økologiske pæredyrkning i Danmark 
er ret lille. Den mest dyrkede konven-
tionelle sort er Clara Frijs, som er meget 
følsom for pæreskurv, og derfor er den 
vanskelig at få en god kvalitet af i økolo-
gisk produktion.
Tidligere undersøgelser hos 29 økologiske 
frugtavlere viste, at ud af 14 dyrkede 
pæresorter var avlerne mest tilfredse med 
sorterne Concorde, Conference og Katrine.

Den norske pæresort Celina, der også 
kaldes QTee ét år efter plantning af et 
toårs træ. Frugten er grøn med en smuk, 
lyserød kind.

Katrine er en robust, velsmagende sort, 
der er god til økologisk produktion. 
Frugten er stor, grøn, saftig og høstes i 
oktober. Sorten blomstrer tidligt, så den 
kræver en tidlig bestøver.


